Y R V S , quum paullisper istic exercitum cōtinuisse, ac suos paratos esse declarasset ad pugnandum , si quis egredi castris vellet : exente nemine , tāto suos interuallo , quantum ex re fore putabat , abduxit : castraque metatus , & locatis excubiis, atque prēmissis etiam exploratoribus , ipse in medio consistens , ad militem conuocatum huiusmodi orationē habuit: Primum equidem , Persæ , Deos laudibus prosequor , atq; idem vos facere arbitror: quod victoriam salui & incolumes adepti simus: Et ob hæc quidem Diis gratias , quibuscū- Cyrus et
ga Deos
& homin-
nes gratiā
se declaras.

que rebus possumus, persolucere nos oportet. Vos autem non possum non equidem omnes collaudare. Nam quod gestum est rei, cum magno vestrum omnium decorum patratum est. Verum ubi abiis, a quibus par est, sciscitatus fuero, quænam quisque pro- meritus sit: tunc ex dignitate cuiusque conabor & verbis & ipsa re præmia vobis tribuere. De Chrysanta quidem, cohortis præfecto mihi proximo, sciscitari alios non necesse habeo: quum ipse norim, qualem se gesserit. Nam & alia, quæcunque vos etiam fecisse arbitror, prestatit: & quū ego pedem referre iussi, cōpellato nominatim ipso, tā-
ets gladium subtiliterat.

*et gladium iusticerat, ut percussurus ho-
landat Plut. et Romanorum similes dicitur. Hippianam militarem fuisse, confirmat
ex atomis majoris Ep. ad Filium. qst. Rom. p. 488. et in Marcello. p. 578.*

stem; statim tamen mihi paruit, eoq; omis-
so quod facturus erat; id fecit, quod impe-
rabatur. Nam & ipse suos abduxit, & aliis
idem faciendum magna diligentia signifi-
cauit. Adeoque prius extra tela cohortem
abduxit, quam hostes animaduerteret, nos
pedem referre; quamq; arcus tenderet, &
tragulas in nos eiacularentur. Vnde fit vt
& seipsum, & milites suos per obdientiam
incolumes seruet. Evidem aliquos quosdam
vulneratos video, de quibus, vbi conside-
rauero, quo tempore vulnera acceperint,
tum deinde sententiam meam aperiam.
Hunc vero Chrysantam, vt bellicis in re-
bus strenuum, & prudentem, & ad paren-
dum, & imperandum idoneum, in presen-
tia quidem honore tribunatus advicio; &
quū Deus aliquid aliud boni largietur, ne
tunc quidem eius obliuiscar. Quin vos eti-
am vniuersos, ait, admonitos volo. Nā quæ
modo in hac pugna vidistis, ea vobis apud
animos vestros nunquam non cogitanda
sunt; vt vobiscū ipsi statuatis, ytrū virtute
vita conseruetur, an fuga: vtrum cū iis, qui
pugnare volūt, melius agatur, an cum illis,
qui pugnare nolunt: cuiusmodi voluptate
adferat victoria. Nā de his optime iam sta-
tuētis, quum & periculum feceritis, & res
ipsa recens gesta sit. Atq; hęc si cogitabis,
nimirū meliores euasuri estis. Nunc vt ac-
cepti Deo, & fortis, & moderati viri cœnā
instruite, Diis libate, pœana præcinite, si-
mul vt fiat id, quod imperatū est, prouide-
te. Hęc quū dixisset, equo consenso au-
ctus est, & ad Cyaxarem venit. Cum hoc
vbi cōmunem ex gratulatione mutua, ceu-
par erat, voluptatem cepisset; quæq; gete-
rentur ibi, vidisset; ac nū aliqua ipsi re opus
esset rogasset; sium ad exercitum reuectus
est. Milites eius, posteaquā coenati essent,
& excubias locassent, vt cōueniebat, qui-
eti se dederūt. Affyrij vero, quorū & prin-
ceps, & cum hoc fere fortissimus quisque
occubuerat, vniuersi magno erant in mœ-
fore: multi etiam fuga noctue castris dilabebantur. Quæ quum Crœsus, & reliqui
socij viderent, animis angebantur. nam
erant omnia dira. præsertim vero maxi-
mū mœrem vniuersis adferebat, quod
eanatio, cuius in exercitu principatus es-
set, nec animis nec consiliis amplius si-
bi constare videretur. Itaque nocturna fu-
ga castra deserunt. Quum vero illuxisset,
iporum & solitudo in castris hostium cerneretur:
ant noctu. mox Cyrus Persas primos eo traduxit. Re-
liquerant autem hostes permultas oues,